ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ОСИЧКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от   25.10.2021  г.                                    № 75

Об утверждении муниципальной «Социальная поддержка  и защита населения Осичковского сельского поселения» на 2021-2025 годы
Осичковского сельского поселения
Руднянского муниципального района Волгоградской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Осичковского сельского поселения, администрация Осичковского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:
          1. Утвердить муниципальную программу Социальная поддержка  и защита населения Осичковского сельского поселения» на 2021-2025 годы
Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области (прилагается).
2. Главному бухгалтеру администрации Осичковского сельского поселения осуществлять финансирование мероприятий данной программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете  Осичковского сельского поселения на соответствующий финансовый год.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет свои действия возникшее с 01 января 2021 года.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  и размещению на официальном сайте Осичковского сельского поселения  в сети Интернет.
5. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Осичковского
сельского поселения                                                                        В.Ф. Гусев

Утверждена
постановлением администрации
Осичковского сельского   поселения
 от 25.10.2021 г. 75

Муниципальная программа
«Социальная поддержка  и защита населения Осичковского
сельского поселения»
на 2021-2025 годы
Осичковского сельского поселения
Руднянского муниципального района Волгоградской области

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Социальная поддержка и защита населения Осичковского сельского поселения»
на 2021-2025 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация   Осичковского   сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области

	Соисполнители муниципальной программы
	МКУ «ЦКД»

	Подпрограммы муниципальной
программы
	1. Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан на территории   Осичковского   сельского поселения.

	Цель муниципальной
программы
	Создание доступной среды жизнедеятельности,  благоприятных условий жизни, профессиональной и творческой самореализации инвалидам, пожилым людям, ветеранам ВОВ и другим маломобильным группам населения, а так же социальная помощь отдельной категории граждан.

	Задачи муниципальной
программы
	- Обеспечение социальных гарантий пожилым людям, ветеранам ВОВ, инвалидам и  другим маломобильным группам населения.
- Социальная финансовая поддержка отдельных категорий граждан.

	Целевые показатели муниципальной программы, их значения на последний год реализации
	- Доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных муниципальных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных муниципальных объектов социальной инфраструктуры - 60%;
- Доля инвалидов и других МГН, принявших участие в общественных мероприятиях, от общего количества инвалидов и других МГН поселения - 46%;
- Количество человек, получающих доплату к пенсии за выслугу лет в муниципальной службе - 1.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2021 - 2025 гг.

	Объемы и источники финансирования
муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы  всего составляет 70,2 тыс. руб.,
из них:
2021г.- 4,6 тыс.руб.
2022 г.- 16,4 тыс.руб.
2023 г.- 16,4 тыс.руб.
2024 г.- 16,4 тыс.руб.
2025 г.- 16,4 тыс.руб.
Программа реализуется за счет средств бюджета   Осичковского   сельского поселения

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- повышение эффективного использования средств, выделенных из бюджета поселения, на проведение праздничных мероприятий, приуроченных к чествованию данных категорий граждан и проведению содержательного досуга;
-  активизация участия граждан пожилого возраста в культурно-массовых мероприятиях путем вовлечения в кружки, клубы по интересам;
-  обеспечение  финансовой поддержки пенсионерам муниципальной службы

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы «Социальная поддержка  и защита населения Осичковского
сельского поселения».

	В современных социально -  экономических условиях одной их важнейших задач является поддержка и социальная защита населения, инвалидов, ветеранов ВОВ и других маломобильных групп. На современном этапе развития общества проведение комплекса мер по социальной поддержке социально незащищённых слоёв населения является одним из приоритетным направлений деятельности органов местного самоуправления Осичковского сельского поселения. Организация работы по поддержке социально незащищенных граждан пожилого возраста, инвалидов, семей с детьми, лиц, попавших в экстремальные условия, проходит в сложных социально – экономических условиях, сохраняющих тенденцию снижения уровня жизни населения.
     Многие пожилые люди в современных социально-экономических условиях чувствуют свою неприспособленность и социальную невостребованность.
       Часто сложно отдельным категориям детей, нуждающихся в особой заботе, посетить новогоднее социальное детское представление и получить подарки, т.к. многие родители (законные представители) данных категорий детей не могут предоставить им такую возможность;
         В современном мире молодежи, трудоспособным гражданам и гражданам пожилого возраста (долгожители, ветераны, юбиляры) принимать участие в новых и ставших традиционными мероприятиях, что позволяет поддерживать у граждан жизненную активность, расширить круг общения, адаптироваться в современных условиях.
       Семьям с детьми, требующими общественного внимания (семьи, воспитывающие детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями и дети, находящиеся в сложной жизненной ситуации), создавать новые условия для общения.
     Общественные организации, занимающиеся проблемами ветеранов, инвалидов вносят свой вклад в решение социальных проблем лиц пожилого возраста. Активная позиция данных организаций позволяет проводить социально-реабилитационную работу с одинокими пенсионерами, пенсионерами, находящимися в трудных жизненных ситуациях, инвалидами. Проведение совместного активного досуга положительно влияет на их душевное и физическое состояние.
	Принятый в 1995 году Федеральный закон «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» определил государственную политику в области социальной защиты инвалидов в России, целью которой является обеспечение инвалидам и маломобильным гражданам равных с другими гражданами возможностей в реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, а также в соответствии с общепризнанными принципами и нормами международного права и международными договорами России.
	Изменение принципиальных подходов к формированию безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения диктует необходимость создания условий, при которых возможно наиболее полное развитие их способностей, максимальная интеграция в общество.
	Среда жизнедеятельности, доступная для инвалидов и других маломобильных групп населения, - обычная среда, доработанная с учетом потребностей, возникающих в связи с инвалидностью, преклонным возрастом, и позволяющая инвалидам и маломобильным группам населения вести независимый образ жизни.
	В качестве неотъемлемого элемента демократического устройства выступает государственная социальная поддержка. Это явление зародилось еще на начальном этапе развития человечества и основывалось на ритуалах, традициях, нормах и обычаях. Помощь людям в поддержании их физической жизни, удовлетворении первостепенных потребностей способствовала их приспособлению к неблагоприятным условиям среды, сохранению преемственности и целостности культуры.
	В современных демографических условиях, при повышении требований к качеству услуг, социальная поддержка направлена на:
- Эффективное распределение средств бюджета на решение приоритетных задач.
- Улучшение благосостояния незащищенных категорий.
- Более активное внедрение системы адресной помощи нуждающимся.
- Развитие системы услуг для населения, расширение ассортимента и улучшение их качества.
- Формирование благоприятной среды для людей с ограниченными возможностями.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

	Основной целью программы является создание доступной среды жизнедеятельности,  благоприятных условий жизни, профессиональной и творческой самореализации инвалидам, пожилым людям, ветеранам ВОВ и другим маломобильным группам населения, а так же социальная помощь отдельной категории граждан..
	Задачи программы:
- Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры на территории  Осичковского  сельского поселения: (учреждениям образования, физической культуры и спорта, культуры, к административным зданиям);
- Обеспечение социальных гарантий пожилым людям, ветеранам ВОВ, инвалидам и  другим маломобильным группам населения.
- Социальная финансовая и материальная поддержка отдельных категорий граждан.
Программа реализуется в один этап  в 2021-2025 гг.

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы.

	Основными целевыми показателями Программы являются:
- Доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных муниципальных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных муниципальных объектов социальной инфраструктуры - 60%;
- Доля инвалидов и других МГН, принявших участие в общественных мероприятиях, от общего количества инвалидов и других МГН поселения - 46%;
- Количество человек, получающих доплату к пенсии за выслугу лет в муниципальной службе - 1.
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
- практическое решение проблем граждан старшего поколения, повышение качества социального обслуживания;
- обеспечение системного подхода к решению проблем социально не защищенных граждан;
- повышение эффективного использования средств, выделенных из бюджета поселения, на проведение праздничных мероприятий, приуроченных к чествованию данных категорий граждан и проведению содержательного досуга;
-  активизация участия граждан пожилого возраста в культурно-массовых мероприятиях путем вовлечения в кружки, клубы по интересам;
-  обеспечение  финансовой поддержки пенсионерам муниципальной службы.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы).

Основными мероприятиями муниципальной программы являются:
- Пенсионное обеспечение муниципальных служащих;
- Создание благоприятных условий для жизнедеятельности инвалидам и другим маломобильным группам населения;
- Приобретение подарков для ветеранов ВОВ и тружеников тыла ко Дню Победы.
Полный перечень мероприятий представлен в приложении №1 к программе.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы.

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Осичковского сельского поселения составляет 70,2 тыс.руб., из них по годам:
2021 год – 4,6 тыс.руб.
2022 год - 16,4 тыс.руб.
2023 год – 16,4 тыс.руб.
2024 год – 16,4 тыс.руб.
2025 год – 16,4 тыс.руб.
Объем финансированию программы подлежит ежегодному уточнению.
Ресурсное обеспечение представлено в приложении №2 к муниципальной программе.

6. Механизмы реализации муниципальной программы.

	Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный Заказчик Программы – Администрация Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района  Волгоградской области. Соисполнителями программы являются МКУ «ЦКД».

	Механизм реализации Программы включает следующие элементы:
- разработка и принятие правовых актов, необходимых для выполнения Программы;
- ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и затрат на реализацию программных мероприятий;
- организация выполнения мероприятий;
- контроль и координация деятельности по выполнению программных мероприятий.

Приложение 1
к муниципальной программе
«Социальная поддержка  и защита населения
Осичковского сельского поселения»

Перечень программных мероприятий муниципальной программы

	Программные мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Финансовые затраты, тыс. рублей (при необходимости указываются объемы финансирования из бюджетов других уровней)
	Ожидаемые результаты реализации мероприятия
	Плановые сроки реализации мероприятия

2021

2022

2023

2024
	2022
2025
	Всего

	Муниципальная программа

	Пенсионное обеспечение муниципальных служащих
	Администрация Осичковского сельского поселения
	4,6
	16,4
	16,4
	16,4
	16,4
	16,4
	Реализация социальных гарантий муниципальным служащим
	Ежемесячно

	Подарки ветеранам ВОВ и труженикам тыла
	Администрация Осичковского сельского поселения
	-
	-
	-
	-

	Обеспечение социальных гарантий ветеранам ВОВ

	Подпрограмма 1

	Пенсионное обеспечение муниципальных служащих
	Администрация Осичковского сельского поселения
	4,6
	16,4
	16,4
	16,4
	16,4
	16,4
	Реализация социальных гарантий муниципальным служащим
	Ежемесячно

	Подарки ветеранам ВОВ и труженикам тыла
	Администрация Осичковского сельского поселения
	-
	-
	-
	-

	Обеспечение социальных гарантий ветеранам ВОВ

	Организация и проведение мероприятий к дню инвалидов, дню пожилых людей.
	Администрация Осичковского сельского поселения
	-
	-
	-
	-

	Обеспечение социальных гарантий инвалидам

	Приобретение новогодних подарков детям малоимущих родителей, поздравление первоклассников.
	Администрация Осичковского сельского поселения
	-
	-
	-
	-

	Обеспечение социальных гарантий малоимущим .

Приложение 2
к муниципальной программе
«Социальная поддержка  и защита населения
Осичковского сельского поселения»

Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель муниципальной программы, соисполнитель муниципальной программы
	КБК
	Финансирование мероприятия - всего (тыс. рублей)
	год

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Муниципальная программа

	Пенсионное обеспечение муниципальных служащих
	Администрация Осичковского сельского поселения

	70,2
	4,6
	16,4
	16,4
	16,4
	16,4

	Подарки ветеранам ВОВ и труженикам тыла
	Администрация Осичковского сельского поселения

	-
	-

	-
	-

	Организация и проведение мероприятий к дню инвалидов, дню пожилых людей.
	Администрация Осичковского сельского поселения ,МКУ «ЦКД»

	-
	-

	-
	-

	Приобретение новогодних подарков детям малоимущих родителей, поздравление первоклассников.
	Администрация Осичковского сельского поселения

	-
	-

	-
	-

	Подпрограмма 1

	Пенсионное обеспечение муниципальных служащих
	Администрация Осичковского сельского поселения

	70,2
	4,6
	16,4
	16,4
	16,4
	16,4

	Подарки ветеранам ВОВ и труженикам тыла
	Администрация Осичковского сельского поселения

	-
	-

	-
	-

	Организация и проведение мероприятий к дню инвалидов, дню пожилых людей.
	Администрация Осичковского сельского поселения ,МКУ «ЦКД»

	-
	-

	-
	-

	Приобретение новогодних подарков детям малоимущих родителей, поздравление первоклассников.
	Администрация Осичковского сельского поселения

	-
	-

	-
	-

Подпрограмма
«Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан
на территории  Осичковского  сельского поселения» на 2021-2025 годы.

Паспорт подпрограммы 1

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация  Осичковского  сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области

	Соисполнители муниципальной программы
	МКУ «ЦКД»

	Цель подпрограммы 1
	Реализация мер по оказанию социальной помощии финансовой поддержки отдельной категории граждан.

	Задачи подпрограммы 1
	- Обеспечение социальных гарантий пожилым людям, ветеранам ВОВ, инвалидам и  другим маломобильным группам населения.
- Социальная финансовая поддержка отдельных категорий граждан.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы 1
	Подпрограмма 1 реализуется в 1 этап в течение 2021 – 2025 годов.

	Объемы и источники финансирования
муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы, всего,составляет 70,2 тыс. руб.,
из них:
2021 г.- 4,6 тыс.руб.
2022г.- 16,4 тыс.руб.
2023 г.- 16,4 тыс.руб.
2024 г.- 16,4 тыс. руб.
2025 г.- 16,4 тыс. руб.
Программа реализуется за счет средств бюджета  Осичковского   сельского поселения.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- повышение эффективного использования средств, выделенных из бюджета поселения, на проведение праздничных мероприятий, приуроченных к чествованию данных категорий граждан и проведению содержательного досуга;
-  активизация участия граждан пожилого возраста в культурно-массовых мероприятиях путем вовлечения в кружки, клубы по интересам;
-  обеспечение  финансовой поддержки пенсионерам муниципальной службы.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной подпрограммы
             В качестве неотъемлемого элемента демократического устройства выступает государственная социальная поддержка. Это явление зародилось еще на начальном этапе развития человечества и основывалось на ритуалах, традициях, нормах и обычаях. Помощь людям в поддержании их физической жизни, удовлетворении первостепенных потребностей способствовала их приспособлению к неблагоприятным условиям среды, сохранению преемственности и целостности культуры.
Подпрограмма разработана в целях реализации мер социальной поддержки отдельным категориям граждан и направлена на улучшение качества их жизни и материального положения.
Мероприятия подпрограммы направлены на оказание материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, пенсионерам, инвалидам, детям в возрасте до 14 лет, реализацию мероприятий по информатизации людей старшего возраста. Это повысит уровень социальной защищенности населения.

2. Цели и задачи подпрограммы.
Основной целью подпрограммы 1 является Реализация мер по оказанию социальной помощи и финансовой поддержки отдельной категории граждан Осичковского сельского поселения.
В рамках Программы предусматривается решение задачи по выполнению обязательств государства по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан.

3. Сроки и этапы реализации подпрограммы.
Подпрограмма 1 реализуется в 2021 – 2025 годах в один этап.

4. Перечень основных мероприятий подпрограммы.
Основные мероприятия подпрограммы 1 направлены на достижение цели и задач, связанных с реализацией мер социальной поддержки, предусмотренных федеральным и региональным законодательством.
Основными мероприятиями подпрограммы являются:
- оказание материальной помощи различным категориям граждан, имеющим право на государственную поддержку, малоимущим и социально незащищенным гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации;
- информационное и культурное обслуживание граждан пожилого возраста, инвалидов, детей из многодетных семей.
Полный перечень мероприятий направленных на реализацию подпрограммы 1 представлен в приложении №1 программы «Социальная поддержка  и защита населения Осичковского сельского поселения» на 2021-2025 годы.

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы.
Финансирование мероприятий подпрограммы 1 будет осуществляться за счет местного бюджета и прочих источников. Ресурсное обеспечение подпрограммы 1 представлено в приложении №2 к программе «Социальная поддержка  и защита населения Осичковского сельского поселения» на 2021-2025 годы.